
OGGETTO: Approvazione modifiche allo Statuto della società Acea Pinerolese Energia s.r.l. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

A relazione dell'Assessore al Bilancio, Patrimonio e Società Partecipate 

 
Premesso che lo scorso 8 settembre è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 210 il decreto 
legislativo n. 175/2016 recante “Testo Unico in materia di società partecipate dalla pubblica 
amministrazione”, entrato in vigore il 23 settembre 2016; esso rappresenta la nuova disciplina in 
materia. Tale decreto risponde alle esigenze individuate dal Parlamento ai fini del riordino della 
disciplina delle partecipazioni societarie delle amministrazioni pubbliche, di cui all’art. 18 della citata 
legge n. 124/2015, attraverso i seguenti principali interventi: 

- l’ambito di applicazione della disciplina, con riferimento sia all’ipotesi di costituzione della 
società sia all’acquisto di partecipazioni in altre società a totale o parziale partecipazione 
pubblica, diretta o indiretta (artt. 1, 2, 23 e 26);  

 - l’individuazione dei tipi di società e le condizioni in cui è ammessa la partecipazione 
 pubblica (artt. 3 e 4); 
 - la razionalizzazione delle disposizioni in materia di costituzione di società a partecipazione 
 pubblica ed acquisto di partecipazioni (artt. 7 e 8), nonché di organizzazione e gestione delle 
 partecipazioni (artt. 6, 9, 10 e 11);  
 - l’introduzione di requisiti specifici per i componenti degli organi amministrativi (art. 11); 
 - il riordino della disciplina degli affidamenti diretti di contratti pubblici per le società in house 

(art. 16); 
- l’attuazione di una ricognizione periodica delle società partecipate e l’eventuale adozione di 
piani di razionalizzazione (art. 20);  
- la revisione straordinaria delle partecipazioni detenute dalle amministrazioni pubbliche, in  sede 
di entrata in vigore del testo unico (art. 24); 

 - l’adeguamento, entro il 31 dicembre 2016, degli Statuti delle società a controllo pubblico e 
 delle società in house alle disposizioni del decreto (artt. 26 e 16); 

 

Dato atto che questo Comune è socio in via diretta della società pubblica Acea Pinerolese Energia s.r.l.; 

 

Preso atto che, con la nota prot. 62381 del 18/11/2016, la Società ACEA Pinerolese Industriale S.p.A. 
ha trasmesso una proposta di modifica, uniforme per tutti i soci, “che recepisce l’adeguamento tecnico richiesto 
dal Testo unico sopra citato, degli statuti di ACEA Pinerolese Industriale S.p.A., Acea Pinerolese Energia s.r.l. e 
Distribuzione Gas Naturale s.r.l.”;  

 

Viste le modifiche Statutarie proposte come da  (Allegato A) alla presente deliberazione, per formarne 
parte integrante e sostanziale; 

 
Ritenuto che le modifiche che si propone di apportare allo statuto della società Acea Pinerolese Energia 
s.r.l., consistono fondamentalmente nell’adeguamento degli stessi alle disposizioni del Testo Unico in 
materia di governance e controllo, ed in via marginale nel recepimento delle norme relative all’organo di 
controllo nelle s.r.l., alla responsabilità amministrativa delle persone giuridiche ed alla prevenzione della 
corruzione e trasparenza; 

 



Ritenuto opportuno, per quanto sopra, approvare il nuovo testo dello Statuto della società Acea 
Pinerolese Energia s.r.l. (Allegato B) alla presente deliberazione, per formarne parte integrante e 
sostanziale);   

 

Richiamate le ragioni in premessa citate che giustificano la proposta oggetto di deliberazione;  
 
Visti gli l’art. 42, co. 2°, lett. e),  e art. 49 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, del “Testo unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 
Dato atto che la presente proposta di deliberazione è stata sottoposta all’esame della V Commissione 
Consiliare nella seduta 06/02/2017 e dalla Commissione Capigruppo in data 15.3.2017; 
 
Considerato che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa; 

 

Visto il parere favorevole espresso sulla proposta di adozione della presente deliberazione dal Dirigente 
del Settore Finanze, dr. Roberto Salvaia in ordine sola alla regolarità tecnica; 

 

Con voti ….... 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare, per le motivazioni riportate in premessa che qui si intendono interamente 
richiamati, le modifiche apportate al testo dello Statuto Societario della società Acea 
Pinerolese Energia s.r.l., così come indicate nell'Allegato A) alla presente deliberazione, per 
formarne parte integrante e sostanziale; 

2) di approvare, per le motivazioni riportate in premessa che qui si intendono interamente 
richiamati, il testo aggiornato, con le modifiche apportate di cui all'allegato A), dello Statuto 
Societario della società Acea Pinerolese Energia s.r.l. (Allegato B) alla presente deliberazione, 
per formarne parte integrante e sostanziale;   

3)  di autorizzare il Sindaco, o suo delegato, a partecipare all'Assemblea Straordinaria dei Soci della 
suddetta società per l’espressione del voto favorevole relativamente allo Statuto allegato, con 
mandato ad approvare le integrazioni o le eventuali modificazioni che si rendessero necessarie 
rispetto allo stesso, aventi carattere non sostanziale e comunque rispettose dei criteri e degli 
indirizzi fondamentali deliberati con il presente atto; 

4) di dare mandato  agli organi amministrativi delle suddetta società affinché possano modificare lo 
Statuto sociale delle stessa, adottando il nuovo testo qui approvato in allegato; 

5) di trasmettere il presente atto alla suddetta società affinché ne venga data attuazione; 
 
 
Successivamente, su proposta del presidente, 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
Visto l’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti ………… 



D E L I B E R A 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile stante l'urgenza di provvedere 
all'adeguamento dello Statuto della Società partecipata. 
 


